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Об итогах внешней и взаимной торговли товарами 
Евразийского экономического союза1 

Январь 2019 года 

Объем внешней торговли товарами Евразийского экономического союза  
со странами вне ЕАЭС за январь 2019 года составил 53 млрд. долларов США,  
в том числе экспорт – 35,8 млрд. долларов, импорт – 17,2 млрд. долларов.  
По сравнению с январем 2018 года объем внешней торговли снизился на 2%, или 
на 1 064 млн. долларов. Объем экспорта товаров уменьшился на 2,8%,  
или на 1 025,2 млн. долларов, импорта – на 0,2%, или на 38,8 млн. долларов. 
Положительное сальдо внешней торговли товарами уменьшилось с 19,6 млрд. 
долларов в январе 2018 года до 18,6 млрд. долларов в январе 2019 года. 

Внешняя торговля товарами 
Евразийского экономического союза 

со странами вне ЕАЭС 
(миллионов долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо В % к январю 2018 года 
оборот экспорт импорт 

ЕАЭС 52 971,7 35 800,7 17 171,0 18 629,7 98,0 97,2 99,8 

в том числе:              

Армения 313,4 113,6 199,8 -86,2 87,5 82,9 90,3 

Беларусь 2 564,8 1 507,7 1 057,1 450,6 98,9 98,4 99,5 

Казахстан 6 232,4 4 928,0 1 304,4 3 623,6 125,0 133,8 99,9 

Кыргызстан 309,8 59,6 250,2 -190,6 89,7 80,5 92,2 

Россия 43 551,3 29 191,8 14 359,5 14 832,3 95,2 93,0 100,1 

                                                           
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 
государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом  
о порядке формирования и распространения официальной статистической информации 
Евразийского экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года). 
Данные сформированы в соответствии с системой и правилами учета товаров во внешней и 
взаимной торговле государств-членов, определенными Методологией ведения статистики взаимной 
торговли товарами государств – членов Евразийского экономического союза и Методологией 
ведения таможенной статистики внешней торговли товарами государств – членов Евразийского 
экономического союза (Решение Коллегии ЕЭК от 25 декабря 2018 г. № 210). 

http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
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Объем взаимной торговли Евразийского экономического союза  
за январь 2019 года составил 3,8 млрд. долларов, или 89,9% к уровню января  
2018 года. 

Взаимная торговля товарами 
между государствами – членами 

Евразийского экономического союза2 

 Млн. долл.  
США 

В % к  
январю 2018 года 

Удельный вес  
в объеме, % 

ЕАЭС 3 830,5 89,9 100,0   

в том числе:         

Армения 31,9 89,5 0,8 100,0 

Беларусь 0,6 в 5 р.  1,8 

Казахстан 0,3 94,1  0,8 

Кыргызстан 0,0 15,1  0,0 

Россия 31,0 88,1  97,4 

Беларусь 944,6 96,5 24,7 100,0 

Армения 2,6 154,4  0,3 

Казахстан 42,1 101,9  4,5 

Кыргызстан 12,6 в 2,3 р.  1,3 

Россия 887,3 95,4  93,9 

Казахстан  409,0 87,9 10,7 100,0 

Армения 0,5 51,4  0,1 

Беларусь 3,2 41,2  0,8 

Кыргызстан 37,4 79,8  9,1 

Россия 367,9 89,7  90,0 

Кыргызстан  33,4 93,3 0,9 100,0 

Армения - -  - 

Беларусь 0,4 62,5  1,3 

Казахстан 22,2 108,2  66,3 

Россия 10,8 73,8  32,4 

Россия  2 411,6 87,9 62,9 100,0 

Армения 73,6 82,9  3,1 

Беларусь 1 504,9 89,9  62,4 

Казахстан 728,2 81,4  30,2 

Кыргызстан 104,9 123,6   4,3 
 
 
 
 
_____________________________________________ 
2 Объем экспортных операций во взаимной торговле. 
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Снижение объемов взаимной торговли в январе 2019 года по сравнению  
с соответствующим периодом предыдущего года составило 429,1 млн. долларов, 
или 10,1%. По минеральным продуктам показатель уменьшился  
на 187,2 млн. долларов (на 12,8%), по металлам и изделиям из них –  
на 111,6 млн. долларов (на 20,2%), машинам, оборудованию и транспортным 
средствам – на 67,1 млн. долларов (на 9,6%), продукции химической 
промышленности – на 52,5 млн. долларов (на 11,4%). По продовольственным 
товарам отмечен рост стоимостного объема на 33,4 млн. долларов (на 5,7%). 

Справочно 

Внешняя торговля товарами 
государств – членов Евразийского экономического союза3 

(миллионов долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо 
В % к январю 2018 года 

оборот экспорт импорт 

Армения 443,3 145,5 297,8 -152,3 88,5 84,3 90,7 

Беларусь 5 052,6 2 452,3 2 600,3 -148,0 95,7 97,7 93,9 

Казахстан 7 582,7 5 337,0 2 245,7 3 091,3 119,9 128,7 103,1 

Кыргызстан 456,8 93,0 363,8 -270,8 91,6 84,6 93,6 

Россия 47 164,7 31 603,4 15 561,3 16 042,1 94,6 92,6 99,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________ 
3 Объемы внешней торговли товарами со всеми странами мира. 
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